
 

 

 
SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

SIGULDAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 
Reģ.nr.4319901124 

Ata Kronvalda iela 7, Siguldā, Siguldas novadā, LV-2150, tālr. 67971461, e-pasts: svg@sigulda.lv 

SEB BANKA, konts Nr.LV15UNLA0027800130404, kods UNLALV2X 
 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 
 

Siguldā  

21.02.2025.  Nr. 1-19.1/2  

 

 
Kārtība, kādā izglītojamos uzņem Siguldas Valsts ģimnāzijas īstenotajās izglītības 

programmās  

 
Izdoti saskaņā ar Vispārējās Izglītības likuma  

31.panta otro daļu, 41.panta otro daļu un MK 11.01.2022. Nr.11  

“Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības  

programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās  

prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 8.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Iekšējie noteikumi nosaka kārtību, kādā izglītojamie tiek uzņemti Siguldas Valsts 

ģimnāzijas (turpmāk - ģimnāzija) pamatizglītības otrā posma (7.-9.klase) un vispārējās vidējās 

(10.-12.klase) izglītības programmā. 

2. Iekšējo noteikumu mērķis ir nodrošināt standartizētu un objektīvu izglītojamā atlases, 

rezultātu publiskošanu kārtību, kā arī efektīvu uzņemšanas organizāciju. 

3. Tiesības izglītojamajam piedalīties uzņemšanas atlasē vispārējās izglītības programmā 

nosaka Vispārējās izglītības likums un Ministru kabinets. 

 

II. Reģistrācija uzņemšanai izglītības programmā 

4. Ne vēlāk kā līdz kārtējā mācību gada 1.martam ģimnāzijas direktors nosaka 

pamatuzņemšanas un papilduzņemšanas nākamajam mācību gadam termiņus, organizācijas norisi, 

iestājpārbaudījuma programmu, iesaistītās personas un izglītojamo maksimālo skaitu klasēs un 

klašu grupās, ģimnāzijai publicējot to savā mājaslapā. 

5. Lai efektīvi plānotu uzņemšanas procesam nepieciešamos resursus izglītojamais, viņa 

vecāki vai likumiskie pārstāvji reģistrējas uzņemšanai izglītības programmā, aizpildot vienoto 

elektronisko reģistrācijas formu Siguldas novada pašvaldības elektronisko pakalpojumu portālā 

e.sigulda.lv. 

  

III. Izglītojamo uzņemšanas atlase vispārējās pamatizglītības programmā 

6. Vēlmi uzņemt izglītojamo ģimnāzijas 7.-9.klasēs nosaka viņa likumisko pārstāvja 

iesniegums ģimnāzijas noteiktajā formā. 



2 

 

7. Izglītojamie, kuri izsaka vēlmi tikt uzņemti ģimnāzijas īstenotajā vispārējās 

pamatizglītības programmā, kārto kompleksu iestājpārbaudījumu (latviešu valoda un matemātikā). 

Iestājpārbaudījums ir klātienē un rakstveida. 

8. Lai nodrošinātu objektīvu izglītojamā atlases rezultātu salīdzināšanu, gadījumos, kad 

iestājpārbaudījuma rezultāti vairākiem pretendentiem ir vienādi, ģimnāzija izmanto izglītojamā 

iepriekšējā mācību gada aritmētisko vidējo vērtējumu mācību priekšmetos – latviešu valoda, 

sociālās zinības un vēsture, matemātika, svešvaloda (pirmā), dabaszinības (vai 8. un 9.klasēm - 

bioloģija, ķīmija, fizika). 

9. Ja izglītojamajam nav iegūts vērtējums gadā kādā no mācību priekšmetiem, izglītojamais 

kārto ģimnāzijas izstrādātu iestājpārbaudījumu attiecīgajā mācību priekšmetā. 

10. Lai atlasītu uzņemšanai kvalificējošos pretendentus, visi pretendentu iestājpārbaudījuma 

rezultāti (turpmāk – atlases rezultāts) tiek kārtoti pēc rezultātiem saskaņā ar noteikto maksimālo 

izglītojamo skaitu konkrētajā klašu grupā. 

11. Ne vēlāk kā trīs darba dienas pēc iestājpārbaudījuma norises visi pretendentu atlases 

rezultāti saskaņā ar noteikto maksimālo izglītojamo skaitu konkrētajā klašu grupā atbilstoši 

iesniegumā norādītajai pirmajai prioritātei publicē Siguldas novada pašvaldības elektronisko 

pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.  

12. Gadījumā, kad nav iespējams komplektēt uzņemto pretendentu skaitu klasēs atbilstoši 

izteiktajām prioritātēm, attiecīgās uzņemšanas komisijas vadītājs ne vēlāk kā piecu darba dienu 

laikā no rezultātu publicēšanas brīža izsaka piedāvājumu izglītojamā likumiskajam pārstāvim 

iespēju tikt uzņemtam citā klasē (virzienā).  

13. Gadījumā, kad pamatuzņemšanas vai papilduzņemšanas termiņā izglītojamā likumiskais 

pārstāvis, kura izglītojamā iestājpārbaudījuma rezultāts atbilst šo noteikumu 10.punktam, rakstiski 

atsakās no plānotajām mācībām ģimnāzijā, attiecīgās uzņemšanas komisijas vadītājs piedāvā brīvo 

vietu citam pretendentam, kura izvēles pirmā prioritāte atbilst brīvās vietas klases virzienam.   

14. Gadījumā, kad pēc klašu komplektēšanas ir brīva vieta kādā no klasēm (virzieniem) 

uzņemšanas komisijas vadītājs piedāvā brīvo vietu nākamajam pretendentam ar augstāko 

iestājpārbaudījuma vidējo rezultātu, kurš sākotnēji nekvalificējās šo noteikumu 10.punktā 

minētajam. 

 

IV. Izglītojamo uzņemšanas atlase vispārējās vidējās izglītības programmā 

15. Izglītojamo, kuri izsaka vēlmi tikt uzņemti ģimnāzijas īstenotajā vispārējās vidējās 

izglītības programmas 10.klasē, atlasei izmanto izglītojamā 9.klases centralizētā eksāmenā 

“Matemātika” iegūto kopvērtējumu procentos (turpmāk – atlases rezultāts). 

16.  Ja izglītojamais ir bijis atbrīvots no 9.klases centralizētā eksāmena matemātikā, 

pretendents kārto ģimnāzijas izstrādātu iestājpārbaudījumu šajā mācību priekšmetā. 

17. Izglītojamo, kuri izsaka vēlmi tikt uzņemti ģimnāzijas īstenotajā vispārējās vidējās 

izglītības programmas 11.-12.klasēs, atlasei šo noteikumu 4.punkta kārtībā izmanto ģimnāzijas 

izstrādātu iestājpārbaudījumu matemātikā. Iestājpārbaudījums ir klātienē un rakstveida.  

18. Vēlmi uzņemt izglītojamo ģimnāzijas 10.klasē nosaka viņa likumiskā pārstāvja iesniegums 

ģimnāzijas noteiktajā formā.  

19. Lai atlasītu uzņemšanai kvalificējošos pretendentus, visi pretendentu atlases rezultātus 

kārto saskaņā ar noteikto maksimālo izglītojamo skaitu konkrētajā klašu grupā; atbilstoši 

iesniegumā norādītajai pirmajai prioritātei rezultātus publicē Siguldas novada pašvaldības 

elektronisko pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.  



3 

 

20. Lai nodrošinātu objektīvu izglītojamā atlases rezultātu salīdzināšanu, gadījumos, kad 

atlases rezultāts vairākiem pretendentiem ir vienāds, ģimnāzija izmanto izglītojamā iepriekšējā 

mācību gada aritmētisko vidējo vērtējumu mācību priekšmetos – latviešu valoda, matemātika, 

svešvaloda (pirmā), fizika, bioloģija (vai dabaszinības). 

21. Gadījumā, kad nav iespējams komplektēt uzņemto pretendentu skaitu klasēs atbilstoši 

izteiktajām prioritātēm, attiecīgās uzņemšanas komisijas vadītājs ne vēlāk kā piecu darba dienu 

laikā no rezultātu publicēšanas brīža izsaka piedāvājumu izglītojamā likumiskajam pārstāvim 

iespēju tikt uzņemtam citā virzienā (klasē). 

22. Gadījumā, kad izglītojamā likumiskais pārstāvis, kura izglītojamā iestājpārbaudījuma 

rezultāts atbilst šo noteikumu 21.punktam rakstiski atsakās no plānotajām mācībām ģimnāzijā, 

attiecīgās uzņemšanas komisijas vadītājs piedāvā brīvo vietu citam pretendentam, kura izvēles 

pirmā prioritāte atbilst brīvās vietas virzienam.   

23. Gadījumā, kad pēc virzienu komplektēšanas ir brīva vieta, uzņemšanas komisijas vadītājs 

piedāvā brīvo vietu nākamajam pretendentam ar augstāko atlases rezultātu, kurš sākotnēji 

nekvalificējās šo noteikumu 21.punktā minētajam. 

 

V. Uzņemšanas organizācija un komisijas kompetence 

24. Uzņemšanas organizāciju vada divas uzņemšanas komisijas – komisija izglītojamo 

uzņemšanai 10.-12.klasēs un komisija izglītojamo uzņemšanai 7.-9.klasēs. Ģimnāzijas direktors 

nosaka uzņemšanas komisiju personālsastāvu ne mazāk kā trīs locekļu sastāvā. 

25. Uzņemšanas komisija: 

25.1. komisijas darbu vada komisijas vadītājs; 

25.2. komisija ir balsstiesīga, ja tās sēdē piedalās vairākums komisijas locekļu; 

25.3. apstiprina iestājpārbaudījuma saturu; 

25.4. nodrošina informācijas pieejamību ģimnāzijas mājaslapā; 

25.5. sniedz interesentu un pretendentu informatīvo atbalstu; 

25.6. nosaka uzņemšanas iesnieguma veidlapu un citu nepieciešamo informāciju; 

25.7. nosaka pretendentu (izglītojamo) iestājpārbaudījumu darbu vērtētājus; 

25.8. saskaņā ar rezultātiem nosaka izglītojamo atbilstību attiecīgajām izglītības 

programmām; 

25.9. sēdē ar vienkāršo balsu vairākumu apstiprina atlases rezultātus un protokolu, iesniedz 

saskaņošanai ģimnāzijas direktoram un publicēšanai. 

 

26. Uzņemšanas organizācijas nodrošināšanai un atlases rezultātu publiskošanai izmanto 

nejauši ģenerētus pretendentu kodus, ko piešķir katram pretendentam pirms iestājpārbaudījuma 

norises vai iesnieguma saņemšanas brīdī. 

VI. Noslēguma jautājums 

 

27. Atzīt par spēku zaudējušiem Siguldas Valsts ģimnāzijas 2023.gada 14.novembra iekšējos 

noteikumus Nr.1-19.1/6 “Kārtība, kādā izglītojamos uzņem Siguldas Valsts ģimnāzijas īstenotajās 

izglītības programmās”.   

 

 

Direktors R.Kalvāns 

 
 

 

SASKAŅOTS  

Siguldas novada Izglītības un sporta pārvaldē 21.02.2025. 


